- 1 -

86MS0025-01-2024-000435-80
05-0354/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
6 марта 2024 года

                                         г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Терек Татьяны Евгеньевны, родившейся ... года в ... гражданки Российской Федерации,  не работающей, проживающей в ...
УСТАНОВИЛ:
17.01.2024 года в 18 часов 24 минут водитель Терек Т.Е. управляя транспортным средством - автомобилем «Мазда 3» государственный регистрационный знак ... в районе ул. Ломоносова, мкр. Южный, г. Радужного, двигалась во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушила п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.
Терек Т.Е. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщила и не просила отложить рассмотрение дела.
На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
 - протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ № 541397 от 17.01.2024 года, согласно которому 17.01.2024 года в 18 часов 24 минут водитель Терек Т.Е. управляя транспортным средством - автомобилем «Мазда 3» государственный регистрационный знак ... в районе ул. Ломоносова, мкр. Южный, г. Радужного, двигалась во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушила п. 1.3 Правил дорожного движения РФ;
- схема дислокации дорожных знаков и разметки;
- диск с видеозаписью правонарушения;
-  карточка учета ТС.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела.
Часть 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Салимова З.Т. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует её действия по ч.3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным достижение целей административного наказания при назначении административного наказания в виде штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Терек Татьяну Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) БИК 047162000 ИНН 8601010390 КПП 860101001 ОКТМО 71819000 счет № 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск  КБК 18811601123010001140, УИН 1881 0486 2405 3000 0279.
  В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа,  административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.
...
Мировой судья                                                                                           В.С. Васильев